In quo requiritur a nonnullis, si ratio naturae corporeae, quamuis expurgatae ad liquidum et penitus spiritualis effectae, non uideatur obsistere uel ad similitudinis dignitatem uel ad unitatis proprietatem, quod naturae diuinae,
45 quae utique principaliter incorporea est, nec similis uideatur posse dici quae in corpore est natura nec unum cum ea uere ac merito designari, maxime cum id, quod unum est filius cum patre, ad naturae proprietatem referendum fidei ueritas doceat.

50 2. Cum ergo in fine deus esse omnia et in omnibus promittatur, sicut consequens est, non est opinandum uenire ad illum finem animalia uel pecora uel bestias, ne etiam in animalibus aut pecoribus uel bestiis deus inesse designetur; sed nec ligna uel lapides, ne in his quoque
55 esse dicatur deus. Ita ne ullam quidem malitiam ad illum finem putandum est peruenire, ne dum in omnibus deus esse dicitur, etiam in aliquo malitiae uasculo inesse dicatur. Nam etiamsi nunc quoque ubique et in omnibus esse dicimus deum, pro eo quod nihil potest esse uacuum deo,
60 non tamen ita esse dicimus, ut omnia sit nunc in quibus est. Vnde diligentius intuendum est quale est hoc, quod perfectionem beatitudinis rerumque finem significat, quod non solum in omnibus esse dicitur deus, sed etiam omnia

III, 6. 35 dignatur : designatur AS^{ac} || 37 iam om. g || 42 quamuis : quam g || 45 principaliter : corporaliter g || 47 uere : uera g || 54 uel : nec g || 58 esse : esit GM^{ac} sit AbsM^{pc} || 60 in quibus : in omnibus GM in quibuscumque S

III, 6. 35 : Jn 17, 24 || 36 : Jn 17, 21 || 39 : I Cor. 15, 28 || 41-49 In quo — doceat : Jérôme, *Lettre* 124, 9 || 48 : Jn 10, 30 || 49 Apres

quand il dit : *Père, je veux que là où je suis, eux aussi soient avec moi, et : comme moi et toi nous sommes uns, ainsi qu'eux aussi soient un avec nous.* Il semble par là que la ressemblance elle-même progressera, pour ainsi dire, et que de semblable on deviendra un¹¹, car sans aucun doute à la consommation ou fin Dieu est tout et en tous.

La thèse de l'incorporation finale : Dieu tout en tous

Là-dessus¹² certains se demandent si l'essence de la nature corporelle, bien que complètement purifiée et devenue totalement spirituelle, ne fera pas alors obstacle, à ce qu'il semble, à la dignité de la similitude et à l'unité au sens propre, puisque, comme la nature divine est certes principalement incorporelle, celle qui est dans un corps ne paraît pas pouvoir lui être dite semblable, ni être déclarée une avec elle, surtout lorsque la vérité de notre foi enseigne qu'il faut rapporter l'unité du Fils avec le Père à leur nature propre.

6, 2. Lorsque¹³ donc il nous est promis que Dieu sera tout et en tous, il ne faut pas penser, comme c'est logique, que les animaux, les bestiaux et les bêtes parviendront à cette fin, pour qu'on n'indique pas que Dieu est présent dans les animaux, les bestiaux et les bêtes; et non plus dans le bois et la pierre, de peur qu'on ne dise aussi que Dieu est en eux. Nous croyons aussi qu'aucune malice n'arrivera à cette fin, de peur que lorsqu'il est dit que Dieu est tout en tous, on n'affirme qu'il se trouve aussi dans quelque réceptacle de malice. Nous disons certes aussi que Dieu est partout et en tout en ce sens que rien ne peut être vide de Dieu¹⁴, mais cependant nous ne disons pas qu'il soit tout maintenant dans ce en quoi il est. C'est pourquoi il faut examiner avec plus de soin ce que signifie la perfection de la béatitude et la fin de toutes choses : Dieu n'est pas dit

'doceat', Koetschau insère un autre passage de Jérôme, *Lettre* 124, 9 || 50-57 Cum ergo — dicatur (57) : Justinien, Mansi IX, 529 || 50 s. : I Cor. 15, 28 || 56 s. : I Cor. 15, 28

esse dicitur deus. Quae sint ergo ista omnia quae deus
65 futurus sit in omnibus, requiramus.

3. Et ego quidem arbitror quia hoc, quod in omnibus
omnia esse dicitur deus, significet etiam in singulis eum
omnia esse. Per singulos autem omnia erit hoc modo, ut
quidquid rationabilis mens, expurgata omni uitiorum
70 faece atque omni penitus abstersa nube malitiae, uel
sentire uel intellegere uel cogitare potest, omnia deus sit
nec ultra iam aliquid aliud nisi deum sentiat, deum cogitet,
deum uideat, deum teneat, omnes motus sui deus sit ;
et ita erit ei omnia deus : non enim iam ultra mali bonique
75 discretio, quia nusquam malum (omnia enim ei deus est,
cui iam non adiacet malum), nec ultra ex arbore sciendi
bonum et malum edere concupiscet qui semper in bono
est, et cui omnia deus est. Si ergo finis ad principium
reparatus et rerum exitus conlatus initiis restituet illum
80 statum, quem tunc habuit natura rationabilis, cum de
ligno sciendi bonum et malum edere non egebat, ut amoto
omni malitiae sensu et ad sincerum purumque deterseo
solus qui est unus deus bonus hic ei fiat omnia, et non
in paucis aliquibus uel pluribus sed ut in omnibus ipse sit
85 omnia, cum iam nusquam mors, nusquam aculeus mortis,
nusquam omnino malum : tunc uere deus omnia in omnibus
erit. Verum istam perfectionem ac beatitudinem rationa-
bilium naturarum ita demum quidam permanere in eo
statu quo supra diximus putant, id est ut deum omnia
90 habeant, et deus eis sit omnia, si nullatenus eas societas

III, 6. 64 quae sint — non possunt (148) apud Ioannem Scotum
Erigenam, PL 122, 929 s. (= Sc) || 65 in om. gBA (add. sup. l. ex
corr.) || 70 omni : omnium AbS || 73 omnes motus sui deus sit codd. :
omnis motus suus deus sit Anonym. ad Ianuar. omnis motus sui
deus motus et mensura sit Sc Del quos Koe seculus est || 78 est
om. A || si codd. : sic A (ex si) Del || 80 tunc om. g || 86 tunc : dum
A || 89 quo : quod GAbS

seulement être en tout, mais aussi être tout. Demandons-
nous ce que signifie cette expression, *tout*, que Dieu sera
en *tout*.

6, 3. Je pense que cette expression attribuée à Dieu
être tout en tout signifie aussi qu'il sera tout en chaque
être¹⁵. Il sera tout en chaque être en ce sens que tout ce
qu'une intelligence raisonnable, purifiée de toutes les
ordures des vices et nettoyée complètement de tous les
nuages de la malice, peut sentir, comprendre et croire,
tout cela sera Dieu, et elle ne fera rien d'autre que sentir
Dieu, penser Dieu, voir Dieu, tenir Dieu, Dieu sera tous
ses mouvements¹⁶ : et c'est ainsi que Dieu lui sera tout.
Il n'y aura plus de discernement du mal et du bien, car
il n'y aura plus de mal — Dieu en effet lui est tout, lui
en qui il n'y a pas de mal — et celui-là ne désirera plus
manger de l'arbre de la connaissance du bien et du mal
qui est toujours dans le bien et à qui Dieu est tout. Si
donc la fin restituée selon la condition initiale et la consom-
mation des choses rapportée à leur début restaureront
l'état qu'avait alors la nature raisonnable, quand elle
n'avait pas besoin de manger de l'arbre de la connaissance
du bien et du mal¹⁷, après avoir écarté tout sentiment de
malice, l'avoir nettoyé pour parvenir à la propreté et à
la pureté, celui-là seul qui est l'unique Dieu bon lui
deviendra tout et il sera tout, non seulement en quelques-
uns, ni en beaucoup, mais en tous, quand il n'y aura
plus de mort¹⁸, plus d'aiguillon de la mort, et absolument
plus de mal : alors Dieu sera vraiment tout en tous. Mais
cette perfection et cette béatitude des natures raisonnables,
certains pensent qu'elle perdurera dans l'état dont nous
avons parlé, c'est-à-dire celui où tous les êtres possèdent
Dieu et où Dieu est pour eux tout, si leur union avec
la nature corporelle ne les en éloigne pas du tout.

III, 6. 76 : Gen. 2, 17 || 85 : I Cor. 15, 55

naturae corporalis amoueat. Alioquin aestimant gloriam summae beatitudinis inpediri, si materialis substantiae interseratur admixtio. De qua re plenius nobis in superioribus quae occurrere potuerunt pertractata atque digesta sunt.

4. Nunc uero quoniam apud apostolum Paulum mentionem spiritalis corporis inuenimus, qualiter etiam inde sentiri debeat de hoc, tantummodo prout possumus requiramus. Quantum ergo sensus noster capere potest, qualitatem spiritalis corporis talem quandam esse sentimus, in quo inhabitare deceat non solum sanctas quasque perfectasque animas, uerum etiam omnem illam creaturam, quae liberabitur a seruitute corruptionis. De quo corpore etiam illud apostolus dixit quia *domum habemus non manu factam, aeternam in caelis*, id est in mansionibus beatorum. Ex hoc ergo coniecturam capere possumus, quantae puritatis, quantae subtilitatis quantaeque gloriae sit qualitas corporis illius, si comparationem faciamus eius ad ea, quae nunc, licet caelestia sint et splendidissima corpora, *manu facta* tamen sunt et uisibilia. De illo autem dicitur *domus esse non manu facta, sed aeterna in caelis*. Quia ergo *quae uidentur temporalia sunt, quae autem non uidentur aeterna sunt*, omnibus his corporibus, quae siue in terris siue in caelis uidemus et quae uideri possunt et *manu facta* sunt et aeterna non sunt, multa longe praelatione praecellit illud, quod et uisibile non est nec manu factum est, sed aeternum est. Ex qua comparatione conici potest, quantus decor, quantus splendor quantusque fulgor sit corporis spiritalis, et uerum esse illud, quod dictum est, quia *oculus non uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit quae praeparauit deus his, qui diligunt eum*. Non

III, 6. 91 amoueat M^{pe} (mg.) Sc : amoneat codd. ammoueat A^{pe} admoueat uel admoneat Sc || 98 possimus A || 114 et quae : quae et A quae B || 119 esse : est g

Autrement ils pensent que le mélange de la substance matérielle empêcherait la gloire de la béatitude suprême. Mais¹⁹ sur ce sujet nous avons exposé et discuté plus complètement dans les pages précédentes tout ce qui a pu se présenter à notre pensée.

6, 4. Puisque nous trouvons²⁰ chez l'apôtre Paul une mention du corps spirituel, recherchons, comme nous le pouvons, ce qu'il faut penser à ce sujet. Autant que notre intelligence peut le comprendre, nous pensons que la qualité d'un corps spirituel doit permettre non seulement aux âmes saintes et parfaites de l'habiter, mais encore à toutes ces créatures²¹ qui seront libérées de la servitude de la corruption. De ce corps l'Apôtre dit aussi que *nous avons une maison non faite de main d'homme, éternelle dans les cieux*, c'est-à-dire dans les demeures des bienheureux. De cela nous pouvons conjecturer la pureté, la subtilité et la gloire qui seront les qualités de ce corps, si nous le comparons à ceux qui maintenant, bien qu'ils soient des corps célestes et très resplendissants, sont cependant *faits par la main* et visibles²². Au contraire il est dit de celui-là qu'il est une *maison non faite de main d'homme, mais éternelle dans les cieux*. Puisque donc *le visible est temporel, l'invisible éternel*, tous ces corps que nous voyons soit sur terre soit dans les cieux, qui peuvent être vus, qui sont faits par la main et ne sont pas éternels, sont dépassés de très loin par celui-là qui n'est pas visible ni fait de main d'homme, mais est éternel. A partir de cette comparaison, on peut soupçonner la beauté, la splendeur et l'éclat du corps spirituel ; il est vrai, comme c'est écrit, que *l'œil n'a pas vu ni l'oreille entendu, qu'il n'est pas encore monté jusqu'au cœur de l'homme ce que Dieu a préparé pour ceux qui*

III, 6. 93 : après ' admixtio ' pourrait être inséré un passage de Jérôme *Lettre*, 124, 10 || 96 : I Cor. 15, 44 || 102 : Rom. 8, 21 || 104 : II Cor. 5, 1 || 112 : II Cor. 4, 18 || 120 : I Cor. 2, 9

autem dubitandum est naturam corporis huius nostri uoluntate dei, qui talem fecit eam, usque ad illam qualitatem subtilissimi et purissimi ac splendidissimi corporis
 125 posse a creatore perducere, prout rerum status uocauerit et meritum rationabilis naturae poposcerit. Denique cum uarietate et diuersitate mundus indiget, per diuersas rerum facies speciesque omni famulatu praebuit se materia conditori, utpote domino et creatori suo, quo diuersas
 130 caelestium terrenorumque ex ea duceret formas. Cum uero res ad illud coeperint festinare, ut sint omnes unum, sicut est pater cum filio unum, consequenter intellegi datur quod, ubi omnes unum sunt, iam diuersitas non erit.

5. Propterea namque etiam nouissimus inimicus, qui
 135 mors appellatur, destrui dicitur, ut neque ultra triste sit aliquid, ubi mors non est, neque diuersum sit, ubi non est inimicus. Destruere sane nouissimus inimicus ita intellegendus est, non ut substantia eius quae a deo facta est pereat, sed ut propositum et uoluntas inimica, quae non a deo
 140 sed ab ipso processit, intereat. Destruitur ergo, non ut non sit, sed ut inimicus et mors non sit. Nihil enim omnipotenti impossibile est, nec insanabile est aliquid factori suo; propterea enim fecit omnia, ut essent; et ea, quae facta sunt, ut essent, non esse non possunt. Propter quod
 145 immutationem quidem uarietatemque recipient, ita ut pro meritis uel in meliore uel in deteriore habeantur statu; substantialem uero interitum ea, quae a deo ad hoc facta sunt, ut essent et permanerent, recipere non possunt. Non enim ea, quae opinione uulgi interire creduntur,

III, 6. 129 quo : quod g || 140 destruitur AB : destructur g Sc Koe

III, 6. 131 : Jn 17, 21 || 134 : I Cor. 15, 26 || 141 : Job 42, 2

l'aiment. Il n'est pas douteux que la nature de ce corps qui est nôtre, par la volonté de Dieu qui l'a créée ainsi, pourra parvenir par l'action du Créateur à cette qualité de corps très subtil, très pur et très resplendissant, selon que l'état des choses l'exigera et que les mérites de la nature raisonnable le demanderont. En fait, lorsque le monde a eu besoin de variété et de diversité, la matière s'est livrée en toute disponibilité dans les différents aspects et espèces des choses²³ à celui qui l'a faite, puisqu'il est son seigneur et son créateur, pour qu'il puisse tirer d'elle les formes diverses des êtres célestes et terrestres. Mais lorsque tous les êtres commenceront à se hâter à devenir tous un comme le Père est un avec le Fils, il faut comprendre logiquement que là où tous seront un, il n'y aura plus de diversité²⁴.

- destruction
de la mort
et restauration
du corps

6, 5. C'est pourquoi en effet même le dernier ennemi appelé la mort sera détruit selon ce qui est dit, de sorte qu'il n'y aura plus rien de funeste puisque la mort ne sera plus²⁵, ni de différent puisqu'il n'y aura plus d'ennemi. Il faut comprendre cette destruction du dernier ennemi non en ce sens que sa substance faite par Dieu périra, mais en celui que son propos et sa volonté d'inimitié, qui proviennent non de Dieu mais de lui-même, disparaîtront. Il est donc détruit, non pour qu'il n'existe plus, mais pour qu'il ne soit plus ennemi et mort²⁶. Rien en effet n'est impossible au Tout-Puissant²⁷, rien n'est inguérissable pour son créateur : il a fait toutes choses pour qu'elles existent ; et tout ce qui a été fait pour exister ne peut pas cesser d'exister. C'est pourquoi si elles subissent des changements et des diversités²⁸, c'est pour qu'elles se trouvent dans un état meilleur ou pire conformément à leurs mérites. Mais les êtres qui ont été faits par Dieu pour exister et durer ne peuvent recevoir une mort qui les atteigne dans leur substance²⁹. En effet, si l'opinion du vulgaire pense que des êtres ont péri, il ne s'ensuit pas

150 continuo etiam uel fidei uel ueritatis ratio ea interisse
consentit. Denique caro nostra ab inperitis et infidelibus
ita post mortem deperire aestimatur, ut nihil prorsus
substantiae suae reliquum habere credatur. Nos uero, qui
resurrectionem eius credimus, immutationem eius tantum-
155 modo per mortem factam intellegimus, substantiam uero
certum est permanere et uoluntate creatoris sui certo quo
tempore reparari rursus ad uitam, atque iterum permuta-
tionem eius fieri ; ut quae primo fuit caro ex terra terrena,
tum deinde dissoluta per mortem et iterum facta cinis ac
160 terra (*quoniam terra es inquit et in terram ibis*) rursus
resuscitetur e terra et post hoc iam, prout meritum
inhabitantis animae poposcerit, in gloriam corporis
proficiat spiritalis.

6. In hunc ergo statum omnem hanc nostram substan-
165 tiam corporalem putandum est perducendam, tunc cum
omnia restituentur, ut unum sint, et cum deus fuerit omnia
in omnibus. Quod tamen non ad subitum fieri sed paulatim
et per partes intellegendum est, infinitis et immensis
labentibus saeculis, cum sensim et per singulos emendatio
170 fuerit et correctio prosecuta, praecurrentibus aliis et
uelociore cursu ad summa tendentibus, aliis uero proximo
quoque spatio insequentibus, tum deinde aliis longe
posterius : et sic per multos et innumeros ordines profi-
cientium et deo se ex inimicis reconcilantium peruenitur
175 usque ad nouissimum inimicum, qui dicitur mors, ut etiam
ipse destruat, ne ultra sit inimicus.

Cum ergo restitutae fuerint omnes rationabiles animae
in huiuscemodi statum, tunc etiam natura huius corporis
nostri in spiritalis corporis gloriam perducetur. Sicut enim

III, 6. 151 consentit g || 161 e terra et : et terra corr. e terra A
terra et B || 178 natura etiam g

III, 6. 158 : I Cor. 15, 44 s. || 160 : Gen. 18, 27 ; 3, 19 || 165 : Jn
17, 21 ; I Cor. 15, 28 || 175 : I Cor. 15, 26

que la règle de la foi et de la vérité accepte qu'ils aient
péri. Enfin si notre chair périt après la mort, au jugement
des ignorants et des incroyants³⁰, de telle sorte que rien
ne reste absolument de sa substance selon ce qu'ils croient,
nous, qui croyons à sa résurrection, nous comprenons
seulement que la mort opère là un changement, mais nous
sommes certains que sa substance subsiste et qu'à un
certain moment, selon la volonté du créateur, elle sera
de nouveau restaurée pour vivre et subira encore un
changement : en effet, ce qui fut d'abord une chair terrestre
venue de la terre, dissoute ensuite par la mort et de
nouveau faite cendre et terre — car *tu es terre*, dit l'Écriture,
et tu iras dans la terre — ressuscitera de la terre et après
cela désormais, selon que le demandent les mérites de
l'âme qui l'habite, progressera jusqu'à la gloire du corps
spirituel³¹.

6, 6. Il faut penser que toute notre
- Dieu sera alors substance corporelle que voici sera
tout en tous menée à cet état, lorsque tout sera
restauré pour être un et lorsque Dieu sera tout en tous.
Il ne faut pas comprendre que tout cela s'accomplira d'un
seul coup, mais peu à peu et par parties, à travers une
succession de siècles sans fin et sans mesure³², lorsque
insensiblement et point par point l'amendement et la
correction seront accomplis : les uns viendront en tête
et tendront vers la perfection dans une course plus rapide³³,
d'autres les suivront à une courte distance, d'autres enfin
seront beaucoup plus loin ; ainsi à travers quantité de
degrés innombrables constitués par ceux qui progressent
et se réconcilient avec Dieu, d'ennemis qu'ils étaient
auparavant, on parvient au dernier ennemi appelé mort
et à sa destruction, pour qu'il ne soit plus ennemi³⁴.

Lorsque toutes les âmes raisonna-
- nature bles auront été rétablies en cet état,
du corps spirituel alors la nature de notre corps que voici
sera elle aussi menée à la gloire du corps spirituel. De même

180 de rationabilibus naturis uidemus non alias esse, quae pro peccatis in indignitate uixerint, et alias, quae pro meritis ad beatitudinem inuitatae sunt, sed has easdem, quae antea fuerant peccatrices, conuersas postmodum et deo reconciliatas uidemus ad beatitudinem reuocari : ita etiam
 185 de natura corporis sentiendum est quod non aliud corpus est, quo nunc in ignobilitate et in corruptione et in infirmitate utimur, et aliud erit illud, quo in incorruptione et in uirtute et in gloria utemur, sed hoc idem abiectis his infirmitatibus, in quibus nunc est, in gloriam transmuta-
 190 bitur, spiritale effectum, ut quod fuit indignitatis uas, hoc ipsum expurgatum fiat uas honoris et beatitudinis habitaculum. In quo statu etiam permanere semper et immutabiliter creatoris uoluntate credendum est, fidem rei faciente sententia apostoli Pauli dicentis : *Domum habemus*
 195 *non manu factam, aeternam in caelis.*

Non enim secundum quosdam Graecorum philosophos praeter hoc corpus, quod ex quattuor constat elementis, aliud quintum corpus, quod per omnia aliud sit et diuersum ab hoc nostro corpore, fides ecclesiae recipit ; quoniam neque
 200 ex scripturis sanctis uel suspicionem aliquam de his proferre quis potest neque ipsa rerum consequentia hoc recipi patitur, maxime cum manifeste definiat sanctus apostolus quia non noua aliqua corpora resurgentibus a mortuis dentur, sed haec ipsa, quae uiuentes habuerant, ex deter-
 205 rioribus in melius transformata recipiant. Ait enim : *Seminatur corpus animale, resurget corpus spiritale et seminatur in corruptione, resurget in incorruptione ; seminatur in infirmitate, resurget in uirtute ; seminatur in ignobilitate, resurget in gloria.* Sicut ergo profectus est

III, 6. 182 sunt AB : sint g Koe || 193 uoluntatem g || 197 constat AB : subsistit AbS om. GM || 198 et post corpus add. AbSG || 199 neque : quae g || 209 resurget : surget BGM

III, 6. 189 : Rom. 9, 21 || 194 : II Cor. 5, 1 || 206 : I Cor. 15, 44.42.43

que, selon ce que nous voyons, parmi les natures raisonnables³⁵, celles qui ont vécu de façon indigne à cause de leurs péchés ne sont pas différentes de celles qui ont été invitées à la béatitude à cause de leurs mérites, mais nous voyons les âmes qui étaient auparavant pécheresses, à la suite de leur conversion et de leur réconciliation avec Dieu, appelées de nouveau à la béatitude, de même faut-il penser au sujet de la nature du corps : le corps dont nous nous servons maintenant avec sa grossièreté, sa corruption et son infirmité n'est pas autre que celui dont nous nous servons alors dans l'incorruption, la force et la gloire, mais ce sera le même qui aura rejeté les infirmités dont il souffre maintenant et se sera changé en gloire, devenu spirituel, de sorte que ce qui avait été un vase d'indignité deviendra par sa purification un vase d'honneur³⁶ et une demeure de béatitude. Il faut croire qu'il subsistera toujours et immuablement dans cet état par la volonté du créateur³⁷ ; nous en voyons la garantie dans cette phrase de l'apôtre Paul : *Nous avons une maison non faite de main d'homme, éternelle dans les cieux.*

En effet la foi de l'Église ne reçoit pas ce que disent certains philosophes grecs, que, outre ce corps-ci qui est composé des quatre éléments, il y a un cinquième corps, entièrement différent et distinct de notre corps³⁸ : on ne peut trouver dans les Écritures saintes le moindre soupçon de cela et la logique même des choses ne permet pas de l'accepter, principalement parce que le saint Apôtre affirme clairement que ce ne sont pas des corps nouveaux qui seront donnés à ceux qui ressuscitent des morts, mais ils recevront les mêmes corps qu'ils ont eus de leur vivant, transformés du pire au meilleur. Il dit en effet : *Un corps animal est semé, un corps spirituel ressuscitera, et : Il est semé dans la corruption, il ressuscitera dans l'incorruption ; il est semé dans l'infirmité, il ressuscitera dans la force ; il est semé dans l'obscurité, il ressuscitera dans la gloire.* De même qu'un homme peut progresser d'un état antérieur

210 homini quidam, ut cum sit prius animalis homo nec intellegat quae sunt spiritus dei, ueniat in hoc per eruditionem, ut efficiatur spiritalis et diiudicet omnia, ipse uero a nemine diiudicetur, ita etiam de corporis statu putandum est quod idem ipsum corpus, quod nunc pro ministerio
 215 animae nuncupatum est animale, per profectum quendam, cum anima adiuncta deo unus cum eo spiritus fuerit effecta, iam tum corpus quasi spiritui ministrans in statum qualitatemque proficiat spiritalem, maxime cum, sicut saepe ostendimus, talis a conditore facta sit natura corporea, ut in quacumque uoluerit uel res poposcerit
 220 qualitatem facile subsequatur.

7. Omnis igitur haec ratio hoc continet, quod duas generales naturas condiderit deus : naturam uisibilem, id est corpoream, et naturam inuisibilem, quae est incorporea.

225 Istae uero duae naturae diuersas sui recipiunt permutationes. Illa quidem inuisibilis, quae et rationabilis est, animo propositoque mutatur pro eo quod arbitrii sui libertate donata est ; et per hoc aliquando in bonis, aliquando in contrariis inuenitur. Haec uero natura
 230 corporea substantialem recipit permutationem ; unde et ad omne quodcumque moliri uel fabricari uel retractare uoluerit artifex omnium deus, materiae huius habet in omnibus famulatum, ut in quascumque uult formas uel species, prout rerum merita deprecant, naturam corpoream
 235 transmutet et transferat. Quod euidenter propheta designans ait : *Deus, inquit, qui facit omnia et transmutat.*

8. Iam sane illud quaerendum est, si tunc, cum erit deus omnia in omnibus, in consummatione omnium uniuersa corporis natura una specie constabit, et omnis qualitas

III, 6. 213-214 disputandum est A || 233 ut om. g || 238 in² om. g

III, 6. 210 : I Cor. 2, 14 || 212 : I Cor. 2, 15 || 213 : I Cor. 6, 17 || 236 : Amos 5, 8 || 237 : I Cor. 15, 28

d'homme animal, incapable d'entendre ce qui est de l'Esprit de Dieu, jusqu'à arriver, grâce à l'éducation, à devenir spirituel et à juger de toutes choses sans être lui-même jugé par personne³⁹, de même faut-il penser, à propos de la condition du corps, que le même corps qui maintenant en tant qu'instrument de l'âme est appelé animal, à la suite d'un progrès, lorsque l'âme jointe à Dieu sera devenue avec lui un seul esprit, progressera, en tant qu'instrument de l'esprit⁴⁰, pour atteindre une condition et une qualité spirituelles : cela est d'autant plus possible, nous l'avons souvent montré, que la nature corporelle a été faite par le créateur de telle sorte qu'elle puisse prendre successivement de manière aisée n'importe quelle qualité, selon la volonté de Dieu ou ce que demandent les circonstances.

- les deux natures
générales,
corporelle
et incorporelle

6, 7. Tout ce raisonnement suppose que Dieu a créé deux natures générales⁴¹ : une nature visible, c'est-à-dire corporelle, et une nature invisible qui est incorporelle. Mais ces deux natures reçoivent des mutations diverses. L'invisible, qui est raisonnable, change de mentalité et de propos par le fait qu'elle est douée de libre arbitre ; à cause de cela elle se trouve tantôt dans le bien tantôt dans son contraire. Mais la nature corporelle reçoit une mutation dans sa substance⁴² : c'est pourquoi, quelle que soit la chose dans laquelle veuille la façonner, la travailler ou la remanier l'artisan de toutes choses, Dieu, la matière lui est disponible en tout, il peut donc la transmuier et la transformer en n'importe quelle forme ou apparence, selon ce que demandent les mérites des choses. Cela est exprimé clairement par le prophète : *Dieu, dit-il, qui a fait toutes choses et les transforme*⁴³.

- le retour
dans la « vraie » terre

6, 8. Il faut se demander, certes, si alors, quand Dieu sera tout en tous, dans la consommation de toutes choses, toute la nature des corps aura une seule forme⁴⁴ et toute

240 corporis illa sola erit, quae in illa inenarrabili gloria
 fulgebit, quae spiritalis corporis futura esse sentienda est.
 Si enim recte accipimus id, quod in initio libri sui Moyses
 scribit dicens : *In principio fecit deus caelum et terram*, hoc
 esse principium totius creaturae, ad hoc principium finem
 245 omnium consummationemque conuenit reuocari, id est ut
 illud caelum atque illa terra habitatio et requies sit
 piorum ; ita ut prius terrae illius sancti quique et mansueti
 hereditatem capiant, quoniam quidem hoc et lex et
 prophetae et euangelium docet. In qua terra puto esse
 250 ueras illas et uiuas formas illius obseruantiae, quam Moyses
 per legis umbram tradebat. De quibus dictum est quia
exemplario et umbrae deseruiunt caelestium, hi scilicet, qui
 seruiebant in lege. Sed et ad ipsum Moysen dictum est :
Vide ut facias omnia secundum formam et similitudinem,
 255 *quae tibi ostensa est in monte*. Vnde mihi uidetur quod,
 sicut in hac terra lex paedagogus quidam fuit eorum, qui
 ad Christum ab ipsa perduci deberent, eruditi ab ea et
 instituti, ut facilius possent post institutionem legis
 perfectiora quaeque Christi instituta suscipere, ita etiam
 260 illa terra, sanctos quosque suscipiens, uerae et aeternae
 legis institutionibus eos prius imbuat et informet, quo
 facilius etiam caeli perfecta illa et quibus addi iam nihil
 potest instituta patiantur ; in quo uere erit illud, quod
 aeternum dicitur euangelium et testamentum semper
 265 nouum, quod numquam ueterescet.

9. Hoc itaque modo in consummatione ac restitutione
 omnium fieri putandum est, ut paulatim proficientes et
 ascendentes modo et ordine perueniant primo ad terram
 illam et eruditionem, quae in ea est, in qua ad meliora et
 270 illa, quibus iam addi nihil potest, instituta praeparentur.

III, 6. 263 patiantur B : patiatu A potiantur g

III, 6. 243 || Gen. 1, 1 || 246 : Deut. 4, 38 ; Ps. 36, 11 ; Matth.
 5, 4 || 250 : Hébr. 10, 1 || 252 : Hébr. 8, 5 || 254 : Ex. 25, 40 || 256 :
 Gal. 3, 24 || 264 : Apoc. 14, 6 ; Hébr. 9, 15

la qualité des corps sera seulement de briller dans la gloire
 inénarrable qui sera attribuée, il faut le penser, au corps
 spirituel. Si nous comprenons bien ce qu'au début de son
 livre a écrit Moïse : *Au début Dieu a fait le ciel et la terre*,
 c'est là le début de toute la création⁴⁵, début auquel doit
 revenir la fin et la consommation de toutes choses, c'est-à-
 dire que ce ciel-là et cette terre-là soient la demeure et
 le repos des pieux, de sorte que d'abord les saints et les
 doux hériteront de cette terre, puisque l'enseignent la loi,
 les prophètes et l'évangile. Dans cette terre, je pense que
 se trouveront les modèles vrais et vivants des observances
 que Moïse enseignait par l'ombre de la loi. C'est pourquoi
 il est dit que ceux qui servaient sous la loi, servaient
 l'image et l'ombre des réalités célestes⁴⁶. A ce même
 Moïse, il a été dit : *Prends garde à tout faire selon le modèle
 et à la ressemblance de ce qui t'a été montré sur la montagne*⁴⁷.
 C'est pourquoi il me semble que, de même que sur cette
 terre la loi fut un pédagogue pour ceux qui, par elle,
 devaient être menés au Christ, à cause de l'enseignement
 et de l'instruction qu'elle leur donnait, afin qu'ils puissent
 plus aisément, après avoir été instruits par la loi, recevoir
 toute la science plus parfaite du Christ, de même cette
 terre⁴⁸ qui reçoit les saints les imprègne et les forme d'abord
 en leur enseignant la loi éternelle, pour qu'ils puissent
 plus facilement recevoir l'instruction parfaite du ciel, à
 laquelle rien ne peut être ajouté. Ils y trouveront ce qui
 est appelé l'Évangile éternel⁴⁹ et le Testament toujours
 nouveau qui jamais ne vieillira.

6, 9. De cette manière, il faut penser qu'à la consumma-
 tion et à la restauration de toutes choses, progressant peu
 à peu⁵⁰ et montant avec ordre et mesure⁵¹, les saints
 parviendront d'abord à cette terre-là et à l'instruction qui
 y est donnée, où ils seront préparés à un enseignement
 meilleur auquel rien ne peut être ajouté. Après les tuteurs